orçamentais previstos para a celebração do contrato-programa, no âmbito da Rede de Cuidados Continuados Integrados 
(REDE), na tipologia de Unidade de Longa Duração e Manutenção, com a entidade denominada Lar D’Ajuda - Lar e Centro 
de Dia, Sociedade Unipessoal, Lda., Unidade V do Lar d’Ajuda, no montante global de 1.380.072,24 €  (um milhão, trezentos 
e oitenta mil, setenta e dois euros e vinte e quatro cêntimos); 

Considerando que, através da Portaria n.º 1092/2023, de 14 de dezembro, procedeu-se à alteração dos encargos 
orçamentais previstos na Portaria n.º 207/2023, de 22 de março, referente ao Contrato-Programa de adesão à Rede de

[...]

Cuidados Continuados Integrados (REDE) na tipologia de Unidade de Longa Duração e Manutenção, com o n.º 159/2023, 
publicado no Suplemento do Jornal Oficial, II Série, n.º 101, de 30 de maio, celebrado com o Lar D’Ajuda - Lar e Centro Dia, 

Sociedade Unipessoal, Lda. (Unidade Lar D’Ajuda V), no montante global de 1 410 789,90 € (um milhão, quatrocentos e dez 
mil, setecentos e oitenta e nove euros e noventa cêntimos); 

Considerando que, o modelo de financiamento e os preços fixados assentam em pressupostos de sustentabilidade 
económico-financeira e de adequação à natureza e diferenciação dos serviços prestados, garantindo a continuidade da resposta

[...]

JORAM, I Série, n.º 26, relativos à aquisição de reagentes para teste molecular HPV - teste para rastreio do cancro do colo do 
útero, com colocação de equipamentos em regime de contrato de comodato, para o Serviço de Saúde da Região Autónoma da 
Madeira, EPERAM, pelo período de 3 (três) anos de vigência, com o preço global de EUR 790.500,00 (setecentos e noventa 
mil e quinhentos euros), acrescido de IVA à taxa de 23%, na forma abaixo indicada: 

Ano Económico de 2025  ................................................................................. 67.860,28 €;  
Ano Económico de 2026  ................................................................................263.500,00 €;